61. *Debita etiam certa minori pretio emi possunt, si absque difficultate, lucro cessante, vel damno emergente obtineri non possunt.* — Quæritur III. Utrum nomina v. g. debita, aut chirographa certa mille florenorum post annum solvendorum, de præsentem emi possint minori pretio, v. g. octingentis aut nongentis florenis? Resp. I. Debita quantumvis certa, quæ ob absentiam, potentiam, tenacitatem, paupertatem, aut aliam odiosam qualitatem debitoris sine difficultate, vel lucro cessante aut damno emergente obtineri non

possunt, minori pretio juxta qualitatem difficultatis, periculi, damni, etc. valide ac licite emuntur. Ita communis et certa, siquanter Lessius, lib. II. c. xxi. dubitat. 8, n. 63, ubi conclusionem ut certam supponit, Layman, loc. cit.; Abbas, in c. II. *de Alien. Judicii mut.*, n. 6; Haunoldus, tract. X. c. I. contr. 14, n. 100; Molina, arg. l. *Minus. 204. ff. de Reg. jur.* Ratio est, quia justum rerum pretium, communi hominum æstimatione statuitur l. *Pretia rerum. 63. ff. ad l. Falcid.* omnium autem prudentum judicio debitum, quod absque difficultate, periculo, expensis, aut lucro cessante, vel damno emergente obtineri nequit, minoris, ac in se ipso est, æstimatur; ergo.

62. *Similia debita etiam ille licite minoris emit, qui ea facillime obtinere potest.* — Resp. II. Eadem debita minori pretio emi possunt etiam ab illo, qui ob certam aliquam circumstantiam, v. g. ob favorem principis, aut officialium, vel ipsiusmet debitoris, absque omni prorsus difficultate et periculo, necnon sine ullo lucro cessante, et damno emergente, præfata debita facillime obtinere potest, Lessius, loc. cit. dubitat. 9. n. 75; Layman, loc. cit.; Lugo, disp. 26. n. 94; Molina, 361. n. 10; Sala Haunoldus, et communis aliorum contra nonnullos alios, ut Malderum, et Malfesum. Ratio est; quia ubi a lege taxatum non habetur rerum pretium; desumendum est non a singulorum, vel paucorum, sed a communi æstimatione hominum, cit. l. *Pretia rerum. 63. ff. ad l. Falcid.* Communi autem æstimatione haud dubie minoris reputatur debitum etiam certum, quod absque difficultate, incommodis, expensis, periculo, lucro cessante, aut damno emergente nec creditor, nec alii de communitate obtinere possunt; ergo.

63. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod in uno vel altero emptore hæc ratio diminuendi pretium non inveniatur; quia hoc prorsus per accidens se habet, et ad privatam atque specialem fortunam pertinet, quam emere nemo tenetur. Sicut a pari venditor pretium mercis ex solo hoc capite auferre non potest, quod merx hujusmodi ob specialem aliquam circumstantiam uni alterique emptori lucrum aut commodum speciale causet, arg. cit. l. *Pretia rerum. 63. ff. ad l. Falcid.* ibi: « Pretia rerum non ex affectu, aut utilitate singulorum, sed communiter funguntur. »